
PREFEITURA DE

ARAPIRACA
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90008/2025

PROCESSO N° 6737/2025

Ο

a

Prefeito do Município de Arapiraca, no uso de suas atribuições regulamentares,

diante do equívoco no cadastro dos itens 13 e 26 na plataforma comprasnet

(www.gov.br/compras), fato este que prejudica a apresentação de propostas e

participação na fase de lances, e ainda por tal equívoco ferir o princípio da

competitividade, RESOLVE REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 90008/2025, Processo

n° 6737/2025, que tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de

bolsas de ostomia intestinal e adjuvantes de ostomia para atender as demandas do Centro de

Medicina Física e Reabilitação de Arapiraca - CEMFRA.

Ante ao exposto, retornem-se os autos ao Departamento competente para que se

promova a republicação do Edital do Pregão Eletrônico n° 90008/2025 com as devidas

retificações.

Arapiraca - AL, 28 de maio de 2025.

José Luciano Barbosa da Silva

Prefeito

CENTRO ADMINISTRATIVO ANTÔNIO ROCHA
Rua Samaritana, nº 1.185- Bairro Santa Edwiges - СЕР 57.310-245

CNPJ nº 12.198.693/0001-58

1/1



Última atualização 29/05/2025

Objeto:

Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de bolsas de ostomia intestinal e adjuvantes de ostomia para atender as

demandas do Centro de Medicina Física e Reabilitação de Arapiraca – CEMFRA.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=98270505900082025

   Editais

Edital nº 90008/2025

Acessar Contratação

Local: Arapiraca/AL Órgão: MUNICIPIO DE ARAPIRACA

Unidade compradora: 982705 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA - AL

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 16/05/2025 Situação: Revogada

Data de início de recebimento de propostas: 16/05/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 29/05/2025 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 12198693000158-1-000058/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 0,00

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Bolsa p/ acondicionamento órgãos e

espécimes

19600 R$ 56,82

2 Bolsa p/ acondicionamento órgãos e

espécimes

21820 R$ 117,61

3 Bolsa p/ acondicionamento órgãos e

espécimes

9460 R$ 146,26

4 Bolsa p/ acondicionamento órgãos e

espécimes

2250 R$ 44,96

5 Bolsa p/ acondicionamento órgãos e

espécimes

10600 R$ 88,40

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

03/06/2025, 11:09 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/12198693000158/2025/58 1/2



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Exibir: 1-5 de 26 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

03/06/2025, 11:09 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/12198693000158/2025/58 2/2



Alagoas , 29 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2562  

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                10 

 

III – Secretário: 

  

JOSÉ MARCUS VENÍCIUS ARAÚJO PEPEU, inscrito(a) no CPF 

nº 647.375.864-04. 

  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário especialmente a portaria de nº 

347/2024; 

  

Arapiraca, 08 de maio de 2025. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

YALE BARBOSA FERNANDES 
Secretário M. de Gestão Pública 

  

Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 

Registros Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 

aos 08 dias do mês de maio do ano de 2025, devendo a sua publicação 

ser feita de acordo com as normas legais. 

  

MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I – Atos e Registros Administrativos 

 

Publicado por: 
Gean Fábio Carvalho de Oliveira 

Código Identificador:5B7E9256 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PORTARIA GP N.º 1.310 / 2025. 

 

PORTARIA GP N.º 1.310 / 2025. 
  

Nomeia a Comissão Técnica de Avaliação e Seleção 

dos Editais Juninos deste município “São João 

2025”, e dá outras providências.  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o que 

consta do Processo e-cidade nº 16.6082025 e Ofício nº 405/2025 – 

SMCLJ; 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Nomear a Comissão Técnica de Avaliação e Seleção dos 

Editais Juninos deste município para o “São João 2025”, com a 

composição abaixo: 

  

MEMBROS TITULARES: 

  

FRANCIANE SANTOS ASEVEDO, inscrito(a) no CPF nº 

010.550.074-74. 

ISANUEL FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, inscrito(a) no 

CPF nº 076.283.424-26. 

IGOR JOSÉ DE CASTRO SILVA, inscrito(a) no CPF nº 

056.285.314-64. 

  

MEMBROS SUPLENTES: 

  

SAULO OLIVEIRA MOREIRA, inscrito(a) no CPF nº 

223.398.728-47. 

ANA CARINA DO NASCIMENTO ALVES, inscrito(a) no CPF nº 

137.657.034-35. 

MARLENE MARIA DE ARAÚJO SILVA, inscrito(a) no CPF nº 

116.936.514-08. 

  

Art. 2° A Comissão supracitada será responsável por: 

  

I – Avaliar e selecionar os projetos submetidos aos editais: 

a) Arraiais Comunitários; 

b) Quadrilhas Juninas Estilizadas, Matutas e Folguedos Populares; e 

c) Trios Pé de Serra. 

II – Acompanhar e monitorar as apresentações; 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Arapiraca, 20 de maio de 2025. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

YALE BARBOSA FERNANDES 
Secretário M. de Gestão Pública 

  

Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 

Registros Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 

aos 20 dias do mês de maio do ano de 2025, devendo a sua publicação 

ser feita de acordo com as normas legais. 

  

MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I – Atos e Registros Administrativos 

 

Publicado por: 
Gean Fábio Carvalho de Oliveira 

Código Identificador:D00A3A28 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90008/2025 PROCESSO Nº 6737/2025 

 

O Prefeito do Município de Arapiraca, no uso de suas atribuições 

regulamentares, diante do equívoco no cadastro dos itens 13 e 26 na 

plataforma comprasnet (www.gov.br/compras), fato este que 

prejudica a apresentação de propostas e a participação na fase de 

lances, e ainda por tal equívoco ferir o princípio da competitividade, 

RESOLVE REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 90008/2025, Processo 

nº 6737/2025, que tem por objeto o Registro de Preços para futura e 

eventual Aquisição de bolsas de ostomia intestinal e adjuvantes de 

ostomia para atender as demandas do Centro de Medicina Física e 

Reabilitação de Arapiraca – CEMFRA. 

  

Ante ao exposto, retornem-se os autos ao Departamento competente 

para que se promova a republicação do Edital do Pregão Eletrônico nº 

90008/2025 com as devidas retificações. 

  

Arapiraca – AL, 28 de maio de 2025. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Yasmin Oliveira Kummer Souza 

Código Identificador:EF877FF5 

 
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRANSITO - SMTT 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 

086/2025 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 74, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL Nº 14.133/21. 

  

EMPRESA VENCEDORA: 

  

34.101.483 PEDRO VICTOR JOSE SAMPAIO WANDERLEY, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 34.101.483/0001-32, COM ENDEREÇO 

RUA ADOLFO GUSTAVO, Nº 316, SERRARIA – 

ARAPIRACA/AL, CEP: 57.046-341 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORMA EMERGENCIAL DE 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, EPI'S PARA OS 

SERVIDORES DA DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA E 

TRÂNSITO DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES E TRÂNSITO QUE REALIZAM SERVIÇOS DE 

CAMPO, BEM COMO OS SERVIDORES DOS SERVIÇOS 

GERAIS E DO TERMINAL RODOVIÁRIO URBANO - TRU NO 

EXERCÍCIO DE 2025.  



10

FOLHA DE S. PAULO 

 RICARDO STUCKERT / PR 

Em Pernambuco, foi assinada ordem de serviço no valor de R$ 491,3 milhões 

AGÊNCIA BRASIL 

Gazeta de Alagoas Maceió, 29 de maio de 2025

Assinado Digitalmente por: GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL:12503801000159 - Em: 29/05/2025
Certificado emitido por: CN=AC Instituto Fenacon RFB G3, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, 
Acesse: https://publicidadelegal.gazetadealagoas.com.br/validador-iti caso deseje validar a assinatura!



1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de Assinaturas gerado em: 29 de maio de 2025,
06:21:18

5587 MUNICIPIO DE ARAPIRACA.pdf
Código do documento: 5587

Assinado por:
GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL:12503801000159
Certificado Digital
E-mail: atendimentogazeta@gazetaweb.com

Registro de Eventos:

29 mai 2025, 00:01:00 - UPLOAD
Documento: 5587
Criado por: Macley Cabral Email: macleycabral@gazetaweb.com
DATE_ATOM: 2025-05-29T06:21:18-03:00

29 mai 2025, 06:21:18 - INÍCIO DO PROCESSAMENTO
Assinatura iniciada pelo Serviço de Assinaturas.
DATE_ATOM: 2025-05-29T06:21:18-03:00

29 mai 2025, 06:21:18 - ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL
GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL:12503801000159
E-Mail: atendimentogazeta@gazetaweb.com
Emissor do Certificado:                                          CN=GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO
JUDICIAL:12503801000159, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=18301290000179,
OU=VideoConferencia, OU=AC Instituto Fenacon RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, L=Maceio, S=AL,
O=ICP-Brasil, C=BRDATE_ATOM: 2025-05-29T06:21:18-03:00

Hash do documento original:
[SHA256]: 970044480ce5d2b06092ed8ce7dcb01f5ba4f12772fd1d79c392cbec68f842f0

[SHA512]: 20580bfe71806edfbbc6b22a298fd66ce3de023ad8c689eef3915349407f19376e79f558fd1bb8494493d0d48545132c1f5568423224b88e7696163276d43f5c

Este certificado pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima!

Este documento está assinado digitalmente com um certificado digital emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3


